

# 세출예산사업명세서

2026년도 본예산 일반회계 기후환경과

부서: 기후환경과

정책: 청소관리

단위: 폐기물 처리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                       |   | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감       |
|---------------------------------------------|---|-----------|------------|------------|
| 기후환경과                                       |   | 6,101,336 | 11,282,899 | △5,181,563 |
|                                             | 국 | 1,714,124 |            |            |
|                                             | 균 | 44,000    |            |            |
|                                             | 기 | 29,000    |            |            |
|                                             | 도 | 305,420   |            |            |
| 시                                           |   | 4,008,792 |            |            |
| 청소관리                                        |   | 881,401   | 901,793    | △20,392    |
|                                             | 도 | 900       |            |            |
|                                             | 시 | 880,501   |            |            |
| 폐기물 처리                                      |   | 881,401   | 901,793    | △20,392    |
|                                             | 도 | 900       |            |            |
|                                             | 시 | 880,501   |            |            |
| 공중화장실 관리                                    |   | 849,488   | 884,144    | △34,656    |
| 101 인건비                                     |   | 40,974    | 42,942     | △1,968     |
| 04 기간제근로자등보수                                |   | 40,974    | 42,942     | △1,968     |
| ○공중화장실 시설 유지관리 인부임                          |   | 37,225    |            |            |
| -기본급 82,560원*1명*250일                        |   | 20,640    |            |            |
| -명절휴가비 200,000원*2회                          |   | 400       |            |            |
| -주휴수당 82,560원*1명*52일                        |   | 4,294     |            |            |
| -휴일근무수당 10,320원*6시간*1명*70일*150%             |   | 6,502     |            |            |
| -간식비 2,000원*1명*250일                         |   | 500       |            |            |
| -교통비 50,000원*12월                            |   | 600       |            |            |
| -생활임금보전수당 125,440원*1명*12월                   |   | 1,506     |            |            |
| -퇴직금 33,388,320원*1/12월                      |   | 2,783     |            |            |
| ○기간제근로자 4대보험 기관부담금                          |   | 3,749     |            |            |
| -국민연금 33,388,320원*4.5%                      |   | 1,503     |            |            |
| -건강보험 33,388,320원*3.545%                    |   | 1,184     |            |            |
| -장기요양보험 1,183,616원*12.95%                   |   | 154       |            |            |
| -산재보험 33,388,320원*0.966%                    |   | 323       |            |            |
| -고용보험 33,388,320원*1.75%                     |   | 585       |            |            |
| 201 일반운영비                                   |   | 185,049   | 181,010    | 4,039      |
| 01 사무관리비                                    |   | 89,049    | 85,010     | 4,039      |
| ○일반수용비                                      |   | 89,049    |            |            |
| -공중화장실 시설관련 소모품(수도,전기 등) 구입 21,000원*67개소*6회 |   | 8,442     |            |            |
| -공중화장실 분뇨수거 및 정화조 청소 수수료 15원*8,500L*67개소*1회 |   | 8,543     |            |            |
| -공중화장실 청소 및 안전용품 구입                         |   | 65,728    |            |            |
| · 소독약품 10,750원*67개소*12월                     |   | 8,643     |            |            |
| · 포세식화장실 포세약품 83,160원*5개소*6회                |   | 2,495     |            |            |

부서: 기후환경과  
정책: 청소관리  
단위: 폐기물 처리

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |                                                      | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-------------------------------|------------------------------------------------------|---------|------------|---------|
|                               | · 소변기세정제<br>7,050원*33개소*12월                          | 2,792   |            |         |
|                               | · 일반청소용품구입(락스, 걸레 등)<br>16,800원*67개소*4회              | 4,503   |            |         |
|                               | · 화장지(점보를)<br>39,000원*67개소*12월                       | 31,356  |            |         |
|                               | · 방향제<br>7,040원*67개소*2호*4회                           | 3,774   |            |         |
|                               | · 물비누<br>1,770원*67개소*4회*12월                          | 5,693   |            |         |
|                               | · 종량제봉투<br>1,560원*67개소*5매*12월                        | 6,272   |            |         |
|                               | · 안전용품 구입(장갑, 조끼, 토시 등)<br>100,000원*2회               | 200     |            |         |
|                               | -안심비상벨 유지관리비<br>16,500원*32개소*12월                     | 6,336   |            |         |
|                               | 02 공공운영비                                             | 96,000  | 96,000     | 0       |
|                               | ○공공요금 및 제세                                           | 96,000  |            |         |
|                               | -공중화장실 상하수도 사용료<br>95,000원*67개소*12월                  | 76,380  |            |         |
|                               | -공중화장실 전기사용료<br>1,300,000원*12월                       | 15,600  |            |         |
|                               | -안심비상벨 통신요금<br>5,000원*67개소*12월                       | 4,020   |            |         |
|                               | 202 여비                                               | 960     | 1,620      | △660    |
|                               | 01 국내여비                                              | 960     | 1,620      | △660    |
|                               | ○공중화장실 관리 업무추진 관외 여비<br>200,000원*3명*2회*50%           | 600     |            |         |
|                               | ○공중화장실 일일점검 및 민원처리 추진여<br>비<br>20,000원*3명*1회*12월*50% | 360     |            |         |
|                               | 307 민간이전                                             | 611,505 | 562,347    | 49,158  |
|                               | 05 민간위탁금                                             | 611,505 | 562,347    | 49,158  |
|                               | ○공중화장실 청소용역비(67개소)<br>611,504,840원*1식                | 611,505 |            |         |
|                               | 401 시설비및부대비                                          | 11,000  | 96,225     | △85,225 |
|                               | 01 시설비                                               | 11,000  | 96,225     | △85,225 |
|                               | ○공중화장실 바로빨리 민원해결<br>11,000,000원*1식                   | 11,000  |            |         |
|                               | 개방화장실 관리운영비 지원사업                                     | 3,000   | 3,000      | 0       |
|                               | 도                                                    | 900     |            |         |
|                               | 시                                                    | 2,100   |            |         |
|                               | 201 일반운영비                                            | 3,000   | 3,000      | 0       |
|                               | 도                                                    | 900     |            |         |
|                               | 시                                                    | 2,100   |            |         |
|                               | 01 사무관리비                                             | 3,000   | 3,000      | 0       |
|                               | ○일반수용비                                               | 3,000   |            |         |
|                               | -개방화장실 운영물품 등 구입<br>3,000,000원*1식                    | 3,000   |            |         |

부서: 기후환경과  
정책: 청소관리  
단위: 폐기물 처리

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |  |                         |   | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감       |
|-------------------------------|--|-------------------------|---|-----------|------------|------------|
|                               |  |                         | 도 | 900       |            |            |
|                               |  |                         | 시 | 2,100     |            |            |
|                               |  | 분뇨처리                    |   | 17,135    | 2,310      | 14,825     |
|                               |  | 201 일반운영비               |   | 675       | 750        | △75        |
|                               |  | 01 사무관리비                |   | 675       | 750        | △75        |
|                               |  | ○일반수용비                  |   | 675       |            |            |
|                               |  | -침수지역 분뇨수거료             |   |           |            |            |
|                               |  | 15,000원*45개소            |   | 675       |            |            |
|                               |  | 207 연구개발비               |   | 14,900    | 0          | 14,900     |
|                               |  | 01 연구용역비                |   | 14,900    | 0          | 14,900     |
|                               |  | ○목포시 분뇨수거 원가산정 용역       |   |           |            |            |
|                               |  | 14,900,000원*1식          |   | 14,900    |            |            |
|                               |  | 301 일반보전금               |   | 1,560     | 1,560      | 0          |
|                               |  | 14 기타보상금                |   | 1,560     | 1,560      | 0          |
|                               |  | ○도서지역 분뇨수거 도선비 지원       |   |           |            |            |
|                               |  | 130,000원*3개소*4회         |   | 1,560     |            |            |
|                               |  | 개인하수처리시설관리              |   | 11,778    | 12,339     | △561       |
|                               |  | 201 일반운영비               |   | 8,178     | 8,339      | △161       |
|                               |  | 01 사무관리비                |   | 4,944     | 5,105      | △161       |
|                               |  | ○일반수용비                  |   | 4,594     |            |            |
|                               |  | -오수처리시설 등 방류수 검사 시료용기   |   |           |            |            |
|                               |  | 1,800원*75개              |   | 135       |            |            |
|                               |  | -오수처리시설 방류수 수질검사 수수료    |   |           |            |            |
|                               |  | 19,700원*50건             |   | 985       |            |            |
|                               |  | -어린이활동공간 중금속 검사수수료      |   |           |            |            |
|                               |  | 261,000원*9개소            |   | 2,349     |            |            |
|                               |  | -정화조 청소안내 우편엽서 제작       |   |           |            |            |
|                               |  | 250원*4,500장             |   | 1,125     |            |            |
|                               |  | ○재래식 화장실 정비 추진 심의위원회 회의 |   |           |            |            |
|                               |  | 수당                      |   | 350       |            |            |
|                               |  | 70,000원*5명*1회           |   |           |            |            |
|                               |  | 02 공공운영비                |   | 3,234     | 3,234      | 0          |
|                               |  | ○공공요금 및 제세              |   | 3,234     |            |            |
|                               |  | -정화조 내부청소 안내문 발송용 일반엽서  |   |           |            |            |
|                               |  | 우편요금                    |   | 2,100     |            |            |
|                               |  | 400원*5,250건             |   |           |            |            |
|                               |  | -정화조 내부청소 미이행자 최고통지 등기  |   |           |            |            |
|                               |  | 우편요금                    |   | 945       |            |            |
|                               |  | 2,700원*350건             |   |           |            |            |
|                               |  | -정화조청소 미이행자 과태료통지 등기 우  |   |           |            |            |
|                               |  | 편요금                     |   | 189       |            |            |
|                               |  | 2,700원*70건              |   |           |            |            |
|                               |  | 402 민간자본이전              |   | 3,600     | 4,000      | △400       |
|                               |  | 01 민간자본사업보조(자체재원)       |   | 3,600     | 4,000      | △400       |
|                               |  | ○재래식 화장실 정비 지원사업        |   |           |            |            |
|                               |  | 4,000,000원*1개소*90%      |   | 3,600     |            |            |
|                               |  | 생활공해 관리                 |   | 3,522,256 | 10,210,096 | △6,687,840 |
|                               |  | 국                       |   | 1,714,124 |            |            |
|                               |  | 균                       |   | 9,000     |            |            |

부서: 기후환경과  
정책: 생활공해 관리  
단위: 생활 환경 개선

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                    |  | 예산액         | 전년도<br>예산액 | 비교증감       |
|------------------------------------------|--|-------------|------------|------------|
|                                          |  | 도 299,945   |            |            |
|                                          |  | 시 1,499,187 |            |            |
| 생활 환경 개선                                 |  | 2,349,038   | 9,203,776  | △6,854,738 |
|                                          |  | 국 1,340,500 |            |            |
|                                          |  | 균 9,000     |            |            |
|                                          |  | 도 286,000   |            |            |
|                                          |  | 시 713,538   |            |            |
| 환경개선부담금 부과                               |  | 83,132      | 81,160     | 1,972      |
| 101 인건비                                  |  | 37,832      | 34,320     | 3,512      |
| 04 기간제근로자등보수                             |  | 37,832      | 34,320     | 3,512      |
| ○환경개선부담금 부과징수 및 야생동물 구호 업무 인건비           |  | 34,388      |            |            |
| -기본급 82,560원*1명*22일*12월                  |  | 21,796      |            |            |
| -주휴수당 82,560원*1명*63일                     |  | 5,202       |            |            |
| -간식비 2,000원*1명*22일*12월                   |  | 528         |            |            |
| -출장비 20,000원*1명*10일*12월                  |  | 2,400       |            |            |
| -생활임금보전수당 125,440원*1명*12월                |  | 1,506       |            |            |
| -명절휴가비 200,000원*2회                       |  | 400         |            |            |
| -퇴직금 30,668,160원*1/12월                   |  | 2,556       |            |            |
| ○기간제근로자 4대보험 기관부담금                       |  | 3,444       |            |            |
| -국민연금 2,555,680원*1명*12월*4.5%             |  | 1,381       |            |            |
| -건강보험 2,555,680원*1명*12월*3.545%           |  | 1,088       |            |            |
| -장기요양보험 90,600원*1명*12월*12.95%            |  | 141         |            |            |
| -산재보험 2,555,680원*1명*12월*0.966%           |  | 297         |            |            |
| -고용보험 2,555,680원*1명*12월*1.75%            |  | 537         |            |            |
| 201 일반운영비                                |  | 44,820      | 46,120     | △1,300     |
| 01 사무관리비                                 |  | 17,720      | 19,020     | △1,300     |
| ○일반수용비                                   |  | 17,720      |            |            |
| -환경개선부담금 고지서 제작                          |  | 17,720      |            |            |
| · 수시분 및 독촉 고지서 118원*35,000매*4회           |  | 16,520      |            |            |
| · 환경개선부담금 가상계좌 납부 80원*100,000건*15%       |  | 1,200       |            |            |
| 02 공공운영비                                 |  | 27,100      | 27,100     | 0          |
| ○공공요금 및 제세                               |  | 27,100      |            |            |
| -환경개선부담금 고지서 우편료                         |  | 27,100      |            |            |
| · 일반우편 400원*47,500건                      |  | 19,000      |            |            |
| · 등기우편 2,700원*3,000건                     |  | 8,100       |            |            |
| 202 여비                                   |  | 480         | 720        | △240       |
| 01 국내여비                                  |  | 480         | 720        | △240       |
| ○환경개선부담금 체납자 징수 독려 20,000원*2명*2회*12월*50% |  | 480         |            |            |

부서: 기후환경과  
정책: 생활공해 관리  
단위: 생활 환경 개선

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                               | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감  |
|-----------------------|-----------------------------------------------|--------|------------|-------|
|                       | 환경오염개선                                        | 71,516 | 66,726     | 4,790 |
|                       | 201 일반운영비                                     | 28,536 | 22,996     | 5,540 |
|                       | 01 사무관리비                                      | 4,860  | 3,420      | 1,440 |
|                       | ○일반수용비                                        | 4,860  |            |       |
|                       | -토양오염도 검사 수수료<br>900,000원*1식                  | 900    |            |       |
|                       | -주유소탱크 누출검사 수수료<br>2,500,000원*1식              | 2,500  |            |       |
|                       | -폐수 채수 무균채수병 구입<br>1,700원*100개*50%            | 85     |            |       |
|                       | -폐수 채수 노르말핵산병 구입<br>7,000원*100개*50%           | 350    |            |       |
|                       | -환경오염행위 단속장비 정밀도 검사수수료                        | 850    |            |       |
|                       | · 소음측정기외 4종 850,000원*1식                       | 850    |            |       |
|                       | -환경오염행위 단속 홍보물 제작<br>200원*1,000장*50%          | 100    |            |       |
|                       | -환경오염행위 단속 현수막 제작<br>50,000원*3개*50%           | 75     |            |       |
|                       | 02 공공운영비                                      | 23,676 | 19,576     | 4,100 |
|                       | ○공공요금 및 제세                                    | 20,530 |            |       |
|                       | -우편요금                                         | 4,270  |            |       |
|                       | · 일반우편 400원*10,000매                           | 4,000  |            |       |
|                       | · 등기우편 2,700원*100매                            | 270    |            |       |
|                       | -환경지도단속차량 자동차세<br>150,000원*1대*1회              | 150    |            |       |
|                       | -환경지도단속차량 보험료<br>600,000원*1대                  | 600    |            |       |
|                       | -운행제한단속차량 모바일통지 서비스 요금<br>185원*600대*10회       | 1,110  |            |       |
|                       | -운행제한단속시스템 cctv 전기 및 통신요금<br>200,000원*6지점*12회 | 14,400 |            |       |
|                       | ○시설장비유지비                                      | 700    |            |       |
|                       | -소음측정기 및 프린터 수리<br>400,000원*2회*50%            | 400    |            |       |
|                       | -자동차배출가스 단속장비 유지관리                            | 300    |            |       |
|                       | · 매연측정기 수리<br>300,000원*1식*50%                 | 150    |            |       |
|                       | · 일산화탄소 측정기 수리<br>300,000원*1식*50%             | 150    |            |       |
|                       | ○연료비                                          | 1,196  |            |       |
|                       | -환경지도단속용 차량 연료비<br>255.7원*40kWh*100일          | 1,023  |            |       |
|                       | -자동차배출가스 단속장비(발전기) 연료비<br>1,440원*10리터*12회     | 173    |            |       |
|                       | ○차량선박비                                        | 1,250  |            |       |
|                       | -환경지도단속용 차량 유지관리비<br>25,000,000원*5%           | 1,250  |            |       |

부서: 기후환경과  
정책: 생활공해 관리  
단위: 생활 환경 개선

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |                                             | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|--|--|---------------------------------------------|--------|------------|--------|
|                       |  |  | 202 여비                                      | 600    | 1,200      | △600   |
|                       |  |  | 01 국내여비                                     | 600    | 1,200      | △600   |
|                       |  |  | ○환경지도 업무추진 여비                               |        |            |        |
|                       |  |  | 200,000원*3명*2회*50%                          | 600    |            |        |
|                       |  |  | 301 일반보전금                                   | 200    | 350        | △150   |
|                       |  |  | 14 기타보상금                                    | 200    | 350        | △150   |
|                       |  |  | ○환경사범 참고인 등 보상금                             | 200    |            |        |
|                       |  |  | -식 비 25,000원*4명*50%                         | 50     |            |        |
|                       |  |  | -여 비 25,000원*4명*50%                         | 50     |            |        |
|                       |  |  | -숙박료 50,000원*4명*50%                         | 100    |            |        |
|                       |  |  | 308 자치단체등이전                                 | 42,180 | 42,180     | 0      |
|                       |  |  | 13 공기관등에대한경상적위탁사업비                          | 42,180 | 42,180     | 0      |
|                       |  |  | ○운행제한 단속시스템 운영                              | 42,180 |            |        |
|                       |  |  | -운행제한 단속시스템 모니터링센터 운영관<br>리비 24,940,000원*1식 | 24,940 |            |        |
|                       |  |  | -운행제한 단속시스템 유지관리비<br>17,240,000원*1식         | 17,240 |            |        |
|                       |  |  | 미세먼지 불법배출 예방 감시 지원사업                        | 18,000 | 20,060     | △2,060 |
|                       |  |  | 균                                           | 9,000  |            |        |
|                       |  |  | 시                                           | 9,000  |            |        |
|                       |  |  | 101 인건비                                     | 18,000 | 19,260     | △1,260 |
|                       |  |  | 균                                           | 9,000  |            |        |
|                       |  |  | 시                                           | 9,000  |            |        |
|                       |  |  | 04 기간제근로자등보수                                | 18,000 | 19,260     | △1,260 |
|                       |  |  | ○민간 감시원 인건비                                 | 16,230 |            |        |
|                       |  |  | -기본급 82,560원*1명*125일                        | 10,320 |            |        |
|                       |  |  | 균                                           | 5,160  |            |        |
|                       |  |  | 시                                           | 5,160  |            |        |
|                       |  |  | -출장여비 20,000원*1명*125일                       | 2,500  |            |        |
|                       |  |  | 균                                           | 1,250  |            |        |
|                       |  |  | 시                                           | 1,250  |            |        |
|                       |  |  | -주휴수당 82,560원*1명*25일                        | 2,064  |            |        |
|                       |  |  | 균                                           | 1,032  |            |        |
|                       |  |  | 시                                           | 1,032  |            |        |
|                       |  |  | -급식비 140,000원*1명*6월                         | 840    |            |        |
|                       |  |  | 균                                           | 420    |            |        |
|                       |  |  | 시                                           | 420    |            |        |
|                       |  |  | -교육비 306,000원*1명                            | 306    |            |        |
|                       |  |  | 균                                           | 153    |            |        |
|                       |  |  | 시                                           | 153    |            |        |
|                       |  |  | -피복비 200,000원*1명                            | 200    |            |        |
|                       |  |  | 균                                           | 100    |            |        |
|                       |  |  | 시                                           | 100    |            |        |

부서: 기후환경과  
정책: 생활공해 관리  
단위: 생활 환경 개선

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |  |  |  | 예산액                                   | 전년도<br>예산액 | 비교증감       |
|-------------------------------|--|--|--|---------------------------------------|------------|------------|
|                               |  |  |  | ○기간제근로자 4대보험 기관부담금                    | 1,770      |            |
|                               |  |  |  | -건강보험 15,724,000원*3.545%              | 558        |            |
|                               |  |  |  | 균                                     | 279        |            |
|                               |  |  |  | 시                                     | 279        |            |
|                               |  |  |  | -장기요양보험 557,420원*12.95%               | 73         |            |
|                               |  |  |  | 균                                     | 37         |            |
|                               |  |  |  | 시                                     | 36         |            |
|                               |  |  |  | -국민연금 15,724,000원*4.5%                | 708        |            |
|                               |  |  |  | 균                                     | 354        |            |
|                               |  |  |  | 시                                     | 354        |            |
|                               |  |  |  | -고용보험 15,724,000원*1.75%               | 276        |            |
|                               |  |  |  | 균                                     | 138        |            |
|                               |  |  |  | 시                                     | 138        |            |
|                               |  |  |  | -산재보험 15,724,000원*0.982%              | 155        |            |
|                               |  |  |  | 균                                     | 77         |            |
|                               |  |  |  | 시                                     | 78         |            |
|                               |  |  |  | 대기오염측정망 설치 · 운영                       | 90,390     | 169,890    |
|                               |  |  |  | 도                                     | 36,000     | △79,500    |
|                               |  |  |  | 시                                     | 54,390     |            |
|                               |  |  |  | 201 일반운영비                             | 90,390     | 72,390     |
|                               |  |  |  | 도                                     | 36,000     | 18,000     |
|                               |  |  |  | 시                                     | 54,390     |            |
|                               |  |  |  | 01 사무관리비                              | 72,000     | 54,000     |
|                               |  |  |  | ○일반수용비                                | 72,000     | 18,000     |
|                               |  |  |  | -대기환경측정소 운영 24,000,000원*3개소           | 72,000     |            |
|                               |  |  |  | 도                                     | 36,000     |            |
|                               |  |  |  | 시                                     | 36,000     |            |
|                               |  |  |  | 02 공공운영비                              | 18,390     | 18,390     |
|                               |  |  |  | ○시설장비유지비                              | 4,200      | 0          |
|                               |  |  |  | -미세먼지 신호등 유지관리 60,000,000원*7%         | 4,200      |            |
|                               |  |  |  | ○공공요금 및 제세                            | 14,190     |            |
|                               |  |  |  | -대기환경측정망 전기요금 200,000원*3개소*12월        | 7,200      |            |
|                               |  |  |  | -대기환경측정망 화재보험 50,000원*3개소*1회          | 150        |            |
|                               |  |  |  | -미세먼지 예경보제 문자서비스 요금 50원*2,000명*30회    | 3,000      |            |
|                               |  |  |  | -미세먼지 알림 시스템 전기 및 통신요금 40,000원*8대*12월 | 3,840      |            |
|                               |  |  |  | 전기승용차 보급사업                            | 840,000    | 3,899,900  |
|                               |  |  |  | 국                                     | 360,000    | △3,059,900 |
|                               |  |  |  | 도                                     | 180,000    |            |

부서: 기후환경과  
정책: 생활공해 관리  
단위: 생활 환경 개선

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |  | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감       |
|-------------------------------|--|-----------|------------|------------|
|                               |  | 시 300,000 |            |            |
| 402 민간자본이전                    |  | 840,000   | 3,899,900  | △3,059,900 |
|                               |  | 국 360,000 |            |            |
|                               |  | 도 180,000 |            |            |
|                               |  | 시 300,000 |            |            |
| 02 민간자본사업보조(이전재원)             |  | 840,000   | 3,899,900  | △3,059,900 |
| ○전기자동차 보급사업(승용)               |  | 840,000   |            |            |
| -민간 전기자동차 840,000,000원*1식     |  | 840,000   |            |            |
|                               |  | 국 360,000 |            |            |
|                               |  | 도 180,000 |            |            |
|                               |  | 시 300,000 |            |            |
| 전기화물차 보급사업                    |  | 495,000   | 1,940,000  | △1,445,000 |
|                               |  | 국 300,000 |            |            |
|                               |  | 도 45,000  |            |            |
|                               |  | 시 150,000 |            |            |
| 402 민간자본이전                    |  | 495,000   | 1,940,000  | △1,445,000 |
|                               |  | 국 300,000 |            |            |
|                               |  | 도 45,000  |            |            |
|                               |  | 시 150,000 |            |            |
| 02 민간자본사업보조(이전재원)             |  | 495,000   | 1,940,000  | △1,445,000 |
| ○전기화물차(소형) 보급사업               |  | 495,000   |            |            |
| -전기화물차 495,000,000원*1식        |  | 495,000   |            |            |
|                               |  | 국 300,000 |            |            |
|                               |  | 도 45,000  |            |            |
|                               |  | 시 150,000 |            |            |
| 전기이륜차 보급사업                    |  | 16,000    | 30,000     | △14,000    |
|                               |  | 국 8,000   |            |            |
|                               |  | 시 8,000   |            |            |
| 402 민간자본이전                    |  | 16,000    | 30,000     | △14,000    |
|                               |  | 국 8,000   |            |            |
|                               |  | 시 8,000   |            |            |
| 02 민간자본사업보조(이전재원)             |  | 16,000    | 30,000     | △14,000    |
| ○전기이륜차 보급사업                   |  | 16,000    |            |            |
| -민간 전기이륜차 16,000,000원*1식      |  | 16,000    |            |            |
|                               |  | 국 8,000   |            |            |
|                               |  | 시 8,000   |            |            |
| 전기버스 보급사업                     |  | 560,000   | 1,150,000  | △590,000   |
|                               |  | 국 560,000 |            |            |
| 402 민간자본이전                    |  | 560,000   | 1,150,000  | △590,000   |
|                               |  | 국 560,000 |            |            |
| 02 민간자본사업보조(이전재원)             |  | 560,000   | 1,150,000  | △590,000   |
| ○전기버스 보급사업                    |  | 560,000   |            |            |
| 560,000,000원*1식               |  | 560,000   |            |            |

부서: 기후환경과  
정책: 생활공해 관리  
단위: 생활 환경 개선

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                 |   | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감       |
|---------------------------------------|---|-----------|------------|------------|
|                                       | 국 | 560,000   |            |            |
| 수소연료전지차 보급사업                          |   | 175,000   | 1,725,000  | △1,550,000 |
|                                       | 국 | 112,500   |            |            |
|                                       | 도 | 25,000    |            |            |
|                                       | 시 | 37,500    |            |            |
| 402 민간자본이전                            |   | 175,000   | 1,725,000  | △1,550,000 |
|                                       | 국 | 112,500   |            |            |
|                                       | 도 | 25,000    |            |            |
|                                       | 시 | 37,500    |            |            |
| 02 민간자본사업보조(이전재원)                     |   | 175,000   | 1,725,000  | △1,550,000 |
| ○수소연료전지차 보급사업                         |   | 175,000   |            |            |
| -수소연료전지차 35,000,000원*5대               |   | 175,000   |            |            |
|                                       | 국 | 112,500   |            |            |
|                                       | 도 | 25,000    |            |            |
|                                       | 시 | 37,500    |            |            |
| 기후변화대응                                |   | 1,173,218 | 1,006,320  | 166,898    |
|                                       | 국 | 373,624   |            |            |
|                                       | 도 | 13,945    |            |            |
|                                       | 시 | 785,649   |            |            |
| 저탄소녹색성장 육성                            |   | 76,170    | 85,370     | △9,200     |
| 201 일반운영비                             |   | 43,970    | 51,970     | △8,000     |
| 01 사무관리비                              |   | 41,050    | 49,050     | △8,000     |
| ○일반수용비                                |   | 39,930    |            |            |
| -온실가스 배출량 산정계획서 검증 수수료 12,000,000원*1식 |   | 12,000    |            |            |
| -온실가스 배출량 명세서 검증 수수료 13,000,000원*1식   |   | 13,000    |            |            |
| -전기차충전구역방해행위 단속 홍보                    |   | 2,800     |            |            |
| · 홍보물 600원*500매                       |   | 300       |            |            |
| · 현수막(소) 50,000원*50개소                 |   | 2,500     |            |            |
| -탄소중립포인트제 홍보                          |   | 1,630     |            |            |
| · 홍보물 600원*500매                       |   | 300       |            |            |
| · 현수막(소) - 행정복지센터, 아파트단지 50,000원*20개소 |   | 1,000     |            |            |
| · 현수막(대) 110,000원*3개소                 |   | 330       |            |            |
| -조기폐차 지원사업 업무대행비 15,000원*700대         |   | 10,500    |            |            |
| ○운영수당                                 |   | 1,120     |            |            |
| -2050 탄소중립녹색성장위원회 참석수당 70,000원*8명*2회  |   | 1,120     |            |            |
| 02 공공운영비                              |   | 2,920     | 2,920      | 0          |
| ○온실가스 배출권 시장 연회비 550,000원*1회          |   | 550       |            |            |
| ○공공요금 및 제세                            |   | 1,150     |            |            |

부서: 기후환경과  
정책: 생활공해 관리  
단위: 기후변화대응

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |                                         | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-------------------------------|-----------------------------------------|---------|------------|---------|
|                               | -수소자동차(관용 차량) 보험료<br>1,000,000원*1대      | 1,000   |            |         |
|                               | -수소자동차(관용 차량) 자동차세<br>150,000원*1대       | 150     |            |         |
|                               | ○차량선택비                                  | 1,220   |            |         |
|                               | -수소자동차(관용 차량) 수소충전비<br>60,000원*12월      | 720     |            |         |
|                               | -수소자동차(관용 차량) 유지관리비<br>500,000원*1대      | 500     |            |         |
|                               | 202 여비                                  | 1,200   | 2,400      | △1,200  |
|                               | 01 국내여비                                 | 1,200   | 2,400      | △1,200  |
|                               | ○저탄소녹색성장 관련 관외여비<br>200,000원*4명*3회*50%  | 1,200   |            |         |
|                               | 207 연구개발비                               | 31,000  | 31,000     | 0       |
|                               | 01 연구용역비                                | 31,000  | 31,000     | 0       |
|                               | ○온실가스 배출량 산정계획서 작성 용역<br>13,000,000원*1식 | 13,000  |            |         |
|                               | ○온실가스 배출량 명세서 작성 용역<br>18,000,000원*1식   | 18,000  |            |         |
|                               | 운행경유차 배출가스 저감사업                         | 410,900 | 481,300    | △70,400 |
|                               | 국                                       | 205,450 |            |         |
|                               | 도                                       | 13,945  |            |         |
|                               | 시                                       | 191,505 |            |         |
|                               | 402 민간자본이전                              | 410,900 | 481,300    | △70,400 |
|                               | 국                                       | 205,450 |            |         |
|                               | 도                                       | 13,945  |            |         |
|                               | 시                                       | 191,505 |            |         |
|                               | 02 민간자본사업보조(이전재원)                       | 410,900 | 481,300    | △70,400 |
|                               | ○노후차 조기폐차 지원사업                          | 278,900 |            |         |
|                               | -5등급 차량<br>141,600,000원*1식              | 141,600 |            |         |
|                               | 국                                       | 70,800  |            |         |
|                               | 도                                       | 7,080   |            |         |
|                               | 시                                       | 63,720  |            |         |
|                               | -4등급 경유차<br>100,000,000원*1식             | 100,000 |            |         |
|                               | 국                                       | 50,000  |            |         |
|                               | 도                                       | 5,000   |            |         |
|                               | 시                                       | 45,000  |            |         |
|                               | -건설기계<br>37,300,000원*1식                 | 37,300  |            |         |
|                               | 국                                       | 18,650  |            |         |
|                               | 도                                       | 1,865   |            |         |
|                               | 시                                       | 16,785  |            |         |
|                               | ○DPF(매연저감장치) 부착 지원사업<br>82,500,000원*1식  | 82,500  |            |         |
|                               | 국                                       | 41,250  |            |         |
|                               | 시                                       | 41,250  |            |         |

부서: 기후환경과  
정책: 생활공해 관리  
단위: 기후변화대응

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |                                                                | 예산액              | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|--|----------------------------------------------------------------|------------------|------------|---------|
|                       |  | ○건설기계 엔진교체 지원사업<br>49,500,000원*1식                              | 49,500           |            |         |
|                       |  | 국<br>시                                                         | 24,750<br>24,750 |            |         |
|                       |  | 보증기간 경과장치 성능유지 관리                                              | 40,348           | 5,250      | 35,098  |
|                       |  | 국<br>시                                                         | 20,174<br>20,174 |            |         |
|                       |  | 402 민간자본이전                                                     | 40,348           | 5,250      | 35,098  |
|                       |  | 국<br>시                                                         | 20,174<br>20,174 |            |         |
|                       |  | 02 민간자본사업보조(이전재원)<br>○보증기간 경과장치 성능유지 관리<br>40,348,000원*1식      | 40,348           | 5,250      | 35,098  |
|                       |  | 국<br>시                                                         | 20,174<br>20,174 |            |         |
|                       |  | 어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업                                         | 30,000           | 9,000      | 21,000  |
|                       |  | 국<br>시                                                         | 15,000<br>15,000 |            |         |
|                       |  | 402 민간자본이전                                                     | 30,000           | 9,000      | 21,000  |
|                       |  | 국<br>시                                                         | 15,000<br>15,000 |            |         |
|                       |  | 02 민간자본사업보조(이전재원)<br>○어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업<br>3,000,000원*10대 | 30,000           | 9,000      | 21,000  |
|                       |  | 국<br>시                                                         | 15,000<br>15,000 |            |         |
|                       |  | 탄소중립포인트제 가입가구 인센티브 지급                                          | 50,000           | 142,500    | △92,500 |
|                       |  | 국<br>시                                                         | 25,000<br>25,000 |            |         |
|                       |  | 301 일반보전금                                                      | 50,000           | 142,500    | △92,500 |
|                       |  | 국<br>시                                                         | 25,000<br>25,000 |            |         |
|                       |  | 14 기타보상금<br>○탄소중립포인트제 가입가구 인센티브 지급<br>50,000,000원*1식           | 50,000           | 142,500    | △92,500 |
|                       |  | 국<br>시                                                         | 50,000<br>25,000 |            |         |
|                       |  | 자동차 탄소중립포인트제 인센티브 지급                                           | 16,000           | 16,000     | 0       |
|                       |  | 국<br>시                                                         | 8,000<br>8,000   |            |         |
|                       |  | 301 일반보전금                                                      | 16,000           | 16,000     | 0       |
|                       |  | 국<br>시                                                         | 8,000<br>8,000   |            |         |
|                       |  | 14 기타보상금                                                       | 16,000           | 16,000     | 0       |

부서: 기후환경과  
정책: 생활공해 관리  
단위: 기후변화대응

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |  |  |                                          | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-------------------------------|--|--|------------------------------------------|---------|------------|---------|
|                               |  |  | ○자동차 탄소중립포인트제 인센티브 지급<br>16,000,000원*1식  | 16,000  |            |         |
|                               |  |  | 국                                        | 8,000   |            |         |
|                               |  |  | 시                                        | 8,000   |            |         |
|                               |  |  | 탄소중립 생활 실천운동사업                           | 12,600  | 14,000     | △1,400  |
|                               |  |  | 307 민간이전                                 | 12,600  | 14,000     | △1,400  |
|                               |  |  | 02 민간경상사업보조                              | 12,600  | 14,000     | △1,400  |
|                               |  |  | ○탄소중립 생활 실천운동사업<br>14,000,000원*1개소*90%   | 12,600  |            |         |
|                               |  |  | 탄소중립 지원센터 운영 지원                          | 200,000 | 200,000    | 0       |
|                               |  |  | 국                                        | 100,000 |            |         |
|                               |  |  | 시                                        | 100,000 |            |         |
|                               |  |  | 402 민간자본이전                               | 200,000 | 200,000    | 0       |
|                               |  |  | 국                                        | 100,000 |            |         |
|                               |  |  | 시                                        | 100,000 |            |         |
|                               |  |  | 03 민간위탁사업비                               | 200,000 | 200,000    | 0       |
|                               |  |  | ○탄소중립 지원센터 운영 지원<br>200,000,000원*1개소     | 200,000 |            |         |
|                               |  |  | 국                                        | 100,000 |            |         |
|                               |  |  | 시                                        | 100,000 |            |         |
|                               |  |  | 남부권 미세먼지 연구관리센터 지정운영                     | 37,200  | 46,500     | △9,300  |
|                               |  |  | 308 자치단체등이전                              | 37,200  | 46,500     | △9,300  |
|                               |  |  | 07 자치단체간부담금                              | 37,200  | 46,500     | △9,300  |
|                               |  |  | ○남부권 미세먼지 연구관리센터 운영<br>37,200,000원*1개소   | 37,200  |            |         |
|                               |  |  | 전남형 탄소중립포인트제(플랫폼) 운영                     | 300,000 | 0          | 300,000 |
|                               |  |  | 308 자치단체등이전                              | 300,000 | 0          | 300,000 |
|                               |  |  | 13 공기관등에대한경상적위탁사업비                       | 300,000 | 0          | 300,000 |
|                               |  |  | ○전남형 탄소중립포인트제(플랫폼) 운영<br>300,000,000원*1식 | 300,000 |            |         |
|                               |  |  | 자연환경 보호                                  | 128,434 | 91,308     | 37,126  |
|                               |  |  | 국                                        | 35,000  |            |         |
|                               |  |  | 기                                        | 29,000  |            |         |
|                               |  |  | 도                                        | 4,575   |            |         |
|                               |  |  | 시                                        | 59,859  |            |         |
|                               |  |  | 환경 보전                                    | 128,434 | 91,308     | 37,126  |
|                               |  |  | 국                                        | 35,000  |            |         |
|                               |  |  | 기                                        | 29,000  |            |         |
|                               |  |  | 도                                        | 4,575   |            |         |
|                               |  |  | 시                                        | 59,859  |            |         |
|                               |  |  | 자연 환경 보전 지원                              | 53,180  | 23,220     | 29,960  |
|                               |  |  | 국                                        | 29,000  |            |         |
|                               |  |  | 시                                        | 24,180  |            |         |
|                               |  |  | 201 일반운영비                                | 880     | 2,520      | △1,640  |

부서: 기후환경과  
정책: 자연환경 보호  
단위: 환경 보전

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                   | 예산액                | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|-----------------------------------|--------------------|------------|--------|
|                       | 01 사무관리비                          | 880                | 2,520      | △1,640 |
|                       | ○일반수용비                            | 880                |            |        |
|                       | -환경보전 캠페인 홍보물 제작                  | 600원*600매          | 360        |        |
|                       | -환경보전 캠페인 플래카드 제작                 | 50,000원*2매         | 100        |        |
|                       | -환경정책위원회 회의수당                     | 70,000원*6명         | 420        |        |
|                       | 202 여비                            | 800                | 1,400      | △600   |
|                       | 01 국내여비                           | 800                | 1,400      | △600   |
|                       | ○자연환경보전지원 관외여비                    | 200,000원*2명*2회*50% | 400        |        |
|                       | ○환경 관련 회의 및 세미나 참석 관외여비           | 200,000원*2명*2회*50% | 400        |        |
|                       | 207 연구개발비                         | 29,000             | 0          | 29,000 |
|                       | 기                                 | 29,000             |            |        |
|                       | 01 연구용역비                          | 29,000             | 0          | 29,000 |
|                       | ○수질오염총량관리 시행계획 이행평가               | 29,000,000원*1식     | 29,000     |        |
|                       | 기                                 | 29,000             |            |        |
|                       | 307 민간이전                          | 13,500             | 9,300      | 4,200  |
|                       | 04 민간행사사업보조                       | 13,500             | 9,300      | 4,200  |
|                       | ○자연환경 청결활동(자연보호목포시협의회)            | 2,500,000원*1식*90%  | 2,250      |        |
|                       | ○환경공예 재활용품만들기(목포환경과 건강 연구소)       | 2,000,000원*1식*90%  | 1,800      |        |
|                       | ○생태교란종 퇴치 및 유해조수 포획활동(대한야생동물보호협회) | 3,000,000원*1식*90%  | 2,700      |        |
|                       | ○목포시환경정화운동(UN EEPC 목포지회)          | 1,500,000원*1식*90%  | 1,350      |        |
|                       | ○목포시 해양내면 및 환경정화(녹색전국연합목포시지회)     | 3,000,000원*1식*90%  | 2,700      |        |
|                       | ○함께 실천하는 목포 탄소중립(자연환경연구회)         | 3,000,000원*1식*90%  | 2,700      |        |
|                       | 401 시설비및부대비                       | 9,000              | 10,000     | △1,000 |
|                       | 01 시설비                            | 9,000              | 10,000     | △1,000 |
|                       | ○맹꽁이대체식지 유지관리                     | 9,000,000원*1식      | 9,000      |        |
|                       | 야생동물피해예방 사업                       | 25,254             | 20,088     | 5,166  |
|                       | 도                                 | 4,575              |            |        |
|                       | 시                                 | 20,679             |            |        |
|                       | 201 일반운영비                         | 3,985              | 3,825      | 160    |
|                       | 도                                 | 508                |            |        |
|                       | 시                                 | 3,477              |            |        |
|                       | 01 사무관리비                          | 2,385              | 2,385      | 0      |

부서: 기후환경과  
정책: 자연환경 보호  
단위: 환경 보전

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                             | 예산액      | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|---------------------------------------------|----------|------------|---------|
|                       | ○야생동물주의 표지판 제작<br>350,000원*3개*50%           | 525      |            |         |
|                       | ○야생동물(비둘기, 멧돼지) 퇴치제 구입<br>25,000원*120개*50%  | 1,500    |            |         |
|                       | ○야생생물관리시스템 지원<br>72,000원*5명                 | 360      |            |         |
|                       |                                             | 도 108    |            |         |
|                       |                                             | 시 252    |            |         |
|                       | 02 공공운영비                                    | 1,600    | 1,440      | 160     |
|                       | ○유해야생동물 포획단 보험료 지원<br>320,000원*5명           | 1,600    |            |         |
|                       |                                             | 도 400    |            |         |
|                       |                                             | 시 1,200  |            |         |
|                       | 301 일반보전금                                   | 21,269   | 16,263     | 5,006   |
|                       |                                             | 도 4,067  |            |         |
|                       |                                             | 시 17,202 |            |         |
|                       | 14 기타보상금                                    | 21,269   | 16,263     | 5,006   |
|                       | ○야생동물 피해예방 사업                               | 10,119   |            |         |
|                       | -야생동물 보호인력 운영비(불법포획 감시<br>활동) 5,119,000원*1식 | 5,119    |            |         |
|                       |                                             | 도 1,279  |            |         |
|                       |                                             | 시 3,840  |            |         |
|                       | -겨울철 야생멧돼지 포획단 운영비<br>5,000,000원*1식         | 5,000    |            |         |
|                       | ○유해야생동물 농작물 등 피해보상<br>5,000,000원*1식         | 5,000    |            |         |
|                       |                                             | 도 1,250  |            |         |
|                       |                                             | 시 3,750  |            |         |
|                       | ○유해야생동물 포획 포상금 지원사업<br>6,150,000원*1식        | 6,150    |            |         |
|                       |                                             | 도 1,538  |            |         |
|                       |                                             | 시 4,612  |            |         |
|                       | 하천하구쓰레기정화사업                                 | 50,000   | 48,000     | 2,000   |
|                       |                                             | 균 35,000 |            |         |
|                       |                                             | 시 15,000 |            |         |
|                       | 101 인건비                                     | 13,964   | 24,741     | △10,777 |
|                       |                                             | 균 9,775  |            |         |
|                       |                                             | 시 4,189  |            |         |
|                       | 04 기간제근로자등보수                                | 13,964   | 24,741     | △10,777 |
|                       | ○하천하구쓰레기 수거작업 인건비                           | 12,659   |            |         |
|                       | -기간제근로자 인부임<br>1,265,840원*2명*5개월            | 12,659   |            |         |
|                       |                                             | 균 8,861  |            |         |
|                       |                                             | 시 3,798  |            |         |
|                       | ○기간제근로자 4대보험 기관부담금                          | 1,305    |            |         |
|                       |                                             |          |            |         |

부서: 기후환경과  
정책: 자연환경 보호  
단위: 환경 보전

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |                    | 예산액                     | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|--|--|--------------------|-------------------------|------------|--------|
|                       |  |  | -국민연금              | 1,155,840원*2명*5월*4.5%   | 521        |        |
|                       |  |  |                    | 균                       | 365        |        |
|                       |  |  |                    | 시                       | 156        |        |
|                       |  |  | -건강보험              | 1,155,840원*2명*5월*3.545% | 410        |        |
|                       |  |  |                    | 균                       | 287        |        |
|                       |  |  |                    | 시                       | 123        |        |
|                       |  |  | -장기요양보험            | 41,280원*2명*5월*12.95%    | 54         |        |
|                       |  |  |                    | 균                       | 38         |        |
|                       |  |  |                    | 시                       | 16         |        |
|                       |  |  | -산재보험              | 1,155,840원*2명*5월*1.004% | 117        |        |
|                       |  |  |                    | 균                       | 82         |        |
|                       |  |  |                    | 시                       | 35         |        |
|                       |  |  | -고용보험              | 1,155,840원*2명*5월*1.75%  | 203        |        |
|                       |  |  |                    | 균                       | 142        |        |
|                       |  |  |                    | 시                       | 61         |        |
|                       |  |  | 201 일반운영비          | 18,036                  | 7,059      | 10,977 |
|                       |  |  |                    | 균                       | 12,625     |        |
|                       |  |  |                    | 시                       | 5,411      |        |
|                       |  |  | 01 사무관리비           | 18,036                  | 7,059      | 10,977 |
|                       |  |  | ○수거용품 구입 및 수거장비 임차 | 18,036                  |            |        |
|                       |  |  | -수거용품 구입           | 517,970원*2회             | 1,036      |        |
|                       |  |  |                    | 균                       | 725        |        |
|                       |  |  |                    | 시                       | 311        |        |
|                       |  |  | -수거장비 임차           | 1,700,000원*2대*5일        | 17,000     |        |
|                       |  |  |                    | 균                       | 11,900     |        |
|                       |  |  |                    | 시                       | 5,100      |        |
|                       |  |  | 401 시설비및부대비        | 18,000                  | 16,200     | 1,800  |
|                       |  |  |                    | 균                       | 12,600     |        |
|                       |  |  |                    | 시                       | 5,400      |        |
|                       |  |  | 01 시설비             | 18,000                  | 16,200     | 1,800  |
|                       |  |  | ○폐기물 위탁처리          | 360,000원*50톤            | 18,000     |        |
|                       |  |  |                    | 균                       | 12,600     |        |
|                       |  |  |                    | 시                       | 5,400      |        |
|                       |  |  | 행정운영경비(기후환경과)      | 74,134                  | 79,702     | △5,568 |
|                       |  |  | 기본경비(기후환경과)        | 74,134                  | 79,702     | △5,568 |
|                       |  |  | 기본경비(기후환경과)        | 74,134                  | 79,702     | △5,568 |
|                       |  |  | 201 일반운영비          | 30,454                  | 36,022     | △5,568 |
|                       |  |  | 01 사무관리비           | 29,374                  | 34,942     | △5,568 |
|                       |  |  | ○일반수용비             | 21,112                  |            |        |
|                       |  |  | -기본사무용품비           | 100,000원*17명*50%        | 850        |        |
|                       |  |  | -기본청소용품 구입         | 150,000원*1회             | 150        |        |

부서: 기후환경과  
정책: 행정운영경비(기후환경과)  
단위: 기본경비(기후환경과)

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                  |                                             | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|----------------------------------------|---------------------------------------------|-----------|------------|-----------|
|                                        | -복사기 수선 등 유지관리<br>500,000원*2대*2회*50%        | 1,000     |            |           |
|                                        | -복사기 토너 구입<br>150,000원*2대*6회                | 1,800     |            |           |
|                                        | -복사기 드럼 구입<br>330,000원*2대*6회*50%            | 1,980     |            |           |
|                                        | -레이저 프린터 토너 구입<br>237,000원*2대*5회            | 2,370     |            |           |
|                                        | -복사용지 구입<br>23,000원*17박스*12월*50%            | 2,346     |            |           |
|                                        | -무인경비 용역료<br>100,000원*12월                   | 1,200     |            |           |
|                                        | -정수기 사용료<br>22,000원*1대*12월                  | 264       |            |           |
|                                        | -제방기 사용료<br>22,600원*1대*12월                  | 272       |            |           |
|                                        | -청사 화장실 환경용품 구매                             | 8,880     |            |           |
|                                        | · 청사 화장실 물비누 구입<br>22,000원*20개*6회*50%       | 1,320     |            |           |
|                                        | · 청사 화장실 비데 렌탈료<br>20,000원*4개*12월           | 960       |            |           |
|                                        | · 청사 화장실용 화장지 구입<br>55,000원*10박스*12월*50%    | 3,300     |            |           |
|                                        | · 청사 화장실용 핸드타올 구입<br>55,000원*10박스*12월*50%   | 3,300     |            |           |
|                                        | ○급량비                                        | 8,262     |            |           |
|                                        | -환경업무 추진에 따른 특근매식비<br>9,000원*17명*5회*12월*90% | 8,262     |            |           |
| 02 공공운영비                               |                                             | 1,080     | 1,080      | 0         |
| ○공공요금 및 제세                             |                                             | 1,080     |            |           |
| -유선방송 수신료<br>60,000원*12월               |                                             | 720       |            |           |
| -인터넷 수신료<br>30,000원*12월                |                                             | 360       |            |           |
| 202 여비                                 |                                             | 40,800    | 40,800     | 0         |
| 01 국내여비                                |                                             | 40,800    | 40,800     | 0         |
| ○환경행정업무 관내여비<br>20,000원*17명*10회*12월    |                                             | 40,800    |            |           |
| 203 업무추진비                              |                                             | 2,880     | 2,880      | 0         |
| 04 부서운영업무추진비                           |                                             | 2,880     | 2,880      | 0         |
| ○기후환경과<br>300,000원*12월*80%             |                                             | 2,880     |            |           |
| 재무활동(기후환경과)                            |                                             | 1,495,111 | 0          | 1,495,111 |
| 보전지출                                   |                                             | 1,495,111 | 0          | 1,495,111 |
| 보조금 집행잔액 반환                            |                                             | 1,495,111 | 0          | 1,495,111 |
| 802 반환금기타                              |                                             | 1,495,111 | 0          | 1,495,111 |
| 01 국고보조금반환금                            |                                             | 1,495,111 | 0          | 1,495,111 |
| ○2022년 운행차 배출가스 저감사업<br>397,722,250원   |                                             | 397,723   |            |           |
| ○2022년 운행차 배출가스 저감사업 이자<br>25,377,740원 |                                             | 25,378    |            |           |

부서: 기후환경과  
정책: 재무활동(기후환경과)  
단위: 보전지출

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |  |  |                                      | 예산액          | 전년도<br>예산액 | 비교증감 |
|-------------------------------|--|--|--------------------------------------|--------------|------------|------|
|                               |  |  | ○2022년 보증기간 경과장치 성능유지 관리사업           | 73,680원      | 74         |      |
|                               |  |  | 업 이자                                 | 3,470원       | 4          |      |
|                               |  |  | ○2023년 보증기간 경과장치 성능유지 관리사업           | 277,010원     | 278        |      |
|                               |  |  | 업 이자                                 | 2,170원       | 3          |      |
|                               |  |  | ○2023년 운행차 배출가스 저감사업                 | 646,544,400원 | 646,545    |      |
|                               |  |  | ○2023년 운행차 배출가스 저감사업 이자              | 25,551,820원  | 25,552     |      |
|                               |  |  | ○2023년 지자체 탄소중립지원사업(탄소중립<br>지원센터) 이자 | 1,231,280원   | 1,232      |      |
|                               |  |  | ○2023년 수소차 보급사업                      | 382,500,000원 | 382,500    |      |
|                               |  |  | ○2023년 수소차 보급사업 이자                   | 15,822,000원  | 15,822     |      |